
 
 

 
 
 

DYDD IAU, 11 CHWEFROR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED 
POWYS 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS A 
GYNHELIR AM 10.30 YB, DYDD GWENER, 19 CHWEFROR, 2021 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Jessica Laimann 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 
14 AELOD 

 

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD KEN HOWELL (Plaid Cymru) 
2. CYNGHORYDD JOHN PROSSER (Llafur) 
3. CYNGHORYDD JIM JONES (Annibynnol) 

 

CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD LLOYD EDWARDS (Democratiaid Rhyddfrydol 
Cymru) 

2. CYNGHORYDD KEITH EVANS (Annibynnol) 
3. CYNGHORYDD ALUN LLOYD JONES (Plaid Cymru) 

 

CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD MICHAEL JAMES (Annibynnol) 
2. CYNGHORYDD STEPHEN JOSEPH (Annibynnol heb gysylltiad) 
3. CYNGHORYDD ROBERT SUMMONS (Ceidwadwyr) 

 

CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD DAVID O. EVANS (Annibynnol) 
2. CYNGHORYDD LES GEORGE (Plaid Geidwadol Cymru) 
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru) 

 

AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD 

1. YR ATHRO IAN ROFFE 
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS 

  
 



 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL   

2. DATGANIADAU O FUDDIANT   

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 5 CHWEFROR 2021  

5 - 8 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD - DIM WEDI'I DDERBYN   

6. PENODI PRIF GWNSTABL DROS DRO  9 - 12 

7. ADRODDIAD CRAFFU AR FUDDSODDI MEWN TELEDU CYLCH 
CYFYNG GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU  

13 - 28 

8. YMATEB COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU I 
ADRODDAD Y PANEL YNGHYLCH YMDDYGIAD 
GWRTHGYMDEITHASOL  

29 - 46 

9. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I'R PANDEMIG 
CORONAFEIRWS  

47 - 62 

10. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD  63 - 84 

11. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD  85 - 94 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

Dyfed Powys Police and Crime Panel 

 
Friday, 5 February 2021 

 
PRESENT: Councillor A. Lloyd-Jones (Chair) 
 
Carmarthenshire County Council Member: 
Councillors K. Howell and J. Prosser; 
 

Ceredigion County Council Members: 
Councillors L. Edwards and K. Evans; 
 

Pembrokeshire County Council Members: 
Councillors M. James, S. Joseph and R. Summons; 
 

Powys County Council Members: 
Councillors D. Evans, L. George and W. Powell; 
 

Independent Member: 
Mrs H. Thomas 
Prof. I. Roffe; 
 

In attendance from the Office of the Police and Crime Commissioner: 
Mr. D. Llywelyn - Police and Crime Commissioner; 
Mrs. C. Morgans - Chief of Staff; 
Ms. B. Peatling - Chief Finance Officer; 
 
The following Officers were in attendance: 
R. Edgecombe, Legal Services Manager 
J. Laimann, Assistant Democratic Services Officer 
E. Bryer, Democratic Services Officer 
S. Rees, Principal Translator 
J. Corner, Technical Officer 
 
Virtual Meeting - 10.30 am - 12.15 pm 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE AND PERSONAL MATTERS 

 
Apologies for absence were received from Councillor Jim Jones (Carmarthenshire 
County Council). 
 
The Chair extended best wishes for a speedy recovery to Councillor Jones. 
 

2. DECLARATIONS OF INTEREST 
 
There were no declarations of personal interest made at the meeting. 
 

3. TO SIGN AS A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING HELD 
ON THE 4TH NOVEMBER 2020 
 
RESOLVED that the minutes of the Dyfed-Powys Police and Crime Panel 
meeting held on the 4th November 2020 be signed as a correct record. 
 

4. MATTERS ARISING FROM THE MINUTES (IF ANY) 
 

Tudalen 5

Eitem Rhi
[...]
ng 
until a threshold of £1.129m was exceeded. However, Government Ministers had 
the power to allow the recovery of costs below the 1% threshold. 
 
The draft letters to the Home Secretary, Policing Minister and local MPs were 
calling upon the Home Office to fully reimburse Dyfed-Powys Police for all costs 
incurred in policing Penally camp, even if below the usual 1% special grant 
threshold. 
 
In response to a query, the Panel was advised that the expenditure threshold in 
the last paragraph of the letter incorrectly stated £1.29m instead of £1.129m. This 
would be corrected before the letters were sent. 
 
RESOLVED that the sending of the letters to Home Secretary, Policing 
Minister and local MPs be approved. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 8



  

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

19 CHWEFROR 2021 
 

PENODI PRIF GWNSTABL DROS DRO 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

1. Nodi penodiad y Dirprwy Brif Gwnstabl, Claire Parmenter, fel Prif 
Gwnstabl Dros Dro a'i chroesawu i'r rôl  

2. Diolch i'r Prif Gwnstabl sy'n gadael, Mark Collins, am ei waith 

Y rhesymau:  
1. Mae Mr Collins wedi cyhoeddi y bydd yn ymddeol yn 2021  
2. Mae'r Comisiynydd Heddlu a Throseddu wedi penderfynu peidio 

â chynnal ymarfer recriwtio ffurfiol oherwydd etholiadau'r 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu sydd ar y gweill, sydd wedi'u 
trefnu ar gyfer mis Mai 2021 ar hyn o bryd.  

 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Y Cyng. Alun Lloyd-Jones 

Robert Edgecombe 

Swydd: 

Cadeirydd y Panel 

Swyddog Arweiniol 

Rhif Ffôn 

01267 224018 

Cyfeiriad e-bost: 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  6



  

EXECUTIVE SUMMARY 

DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL 

19TH FEBRUARY 2021 
 

 

 

APPOINTMENT OF TEMPORARY CHIEF CONSTABLE    
 
In December 2020 the Chief Constable for Dyfed-Powys announced that he would be retiring 
in March 2021. 
 
Section 38 of the Police Reform and Social Responsibility Act 2011 requires the Police and 
Crime Commissioner to appoint a replacement Chief Constable. 
 
Owing to the proximity of the next Police and Crime Commissioner elections (currently 
scheduled for May 2021) the Commissioner has decided not to commence a recruitment 
exercise for a Chief Constable at this stage.  
 
As an interim step the Commissioner has decided to appoint Deputy Chief Constable Claire 
Parmenter as Temporary Chief Constable until a long-term appointment can be made. 
 
As this appointment is a temporary one, no confirmation hearing is necessary. 
 
The Commissioner has arranged for both Mr Collins and Ms Parmenter to attend the panel 
meeting 
 

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO 

 

 
 
 
 
 

Tudalen 10



  

IMPLICATIONS 

 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW      

 

Title of Document 

Host Authority File 

File Ref No. 

PACP-020 

Locations that the papers are available for public 
inspection  

County Hall Carmarthen 

 
 

  
 

 
 

  
 

 
 

  
 

 

I confirm that other than those implications which have been referred to in detail below, there are 
no other implications associated with this report: 

 

Signed: R J Edgecombe (Lead Officer to the Panel)                                                                                              

Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities 

Legal 

 

Finance 

 

ICT 

 

Risk 
Management 
Issues 

 

 

Staffing 
Implications 

 

Physical Assets  

 

NONE  NONE NONE NONE NONE  NONE NONE 

Tudalen 11



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 

19 CHWEFROR 2021 
 

ADRODDIAD CRAFFU AR FUDDSODDI MEWN TELEDU CYLCH 
CYFYNG GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

1. Nodi'r adroddiad 

2. Gwneud argymhellion i'r Comisiynydd sy'n deillio o'r adroddiad 
fel y gwêl y Panel yn ddoeth 

 

Y rhesymau:  
1. Mae'r buddsoddiad gan y Comisiynydd mewn teledu cylch cyfyng 

ar gyfer canol trefi yn dangos ymrwymiad ariannol sylweddol 
2. Yn ei adroddiad blynyddol ar gyfer 2020/2021 penderfynodd y 

Panel sefydlu grŵp gorchwyl a gorffen i graffu ar y buddsoddiad 

 
 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Mrs Helen Thomas 

Robert Edgecombe 

Swydd: 

Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl 
a Gorffen 

Swyddog Arweiniol 

Rhif Ffôn 

01267 224018 

Cyfeiriad e-bost: 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 13

Eitem Rhif  7



  

EXECUTIVE SUMMARY 

DYFED – POWYS POLICE AND CRIME PANEL 
19TH FEBRUARY 2021               

SCRUTINY REPORT ON CCTV INVESTMENT BY 

   POLICE AND CRIME COMMISSIONER 
 
In its annual report for 2019-2020 the Dyfed-Powys Police and Crime Panel resolved to 
establish a task and finish group to examine the investment made by the Police and Crime 
Commissioner for Dyfed-Powys in CCTV in several towns across the force area. 

The Panel felt that the decision by the Commissioner to invest in a new CCTV system was so 
significant, both in terms of cost and impact upon society that it merited scrutiny, once it had 
been implemented and had time to deliver the benefits hoped for.  

The aim of this exercise was for the Panel to satisfy itself that the investment in CCTV 
represented good value for money and has had positive benefits for the people of Dyfed-
Powys. 

The Task and Finish Group undertaking this piece of work consisted of 

 Mrs Helen Thomas – Independent co-opted member (Chair) 

 Councillor Ken Howell (Carmarthenshire) 

 Councillor Lloyd Edwards (Ceredigion) 

 Councillor Les George (Powys) 

 Councillor Stephen Joseph (Pembrokeshire) 

In preparing this report the Panel has 

 Requested and received information from the Commissioner about the operation of the 

system 

 Sought the views of the public through a consultation exercise 

 Sought the views of key stakeholders 

 Undertaken its own research 

The Task and Finish Gr
[...]
ol/pia-opposite-severn-stars-road.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/welshpool/pia-junction-of-high-street-and-jehu-road.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/welshpool/pia-outside-harrisons-solicitors_11-berriew-street.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/welshpool/pia-on-the-junction-of-church-street-and-severn-street.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/welshpool/pia-broad-street.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/cy-GB/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/ystradgynlais/pia-outside-no.-21-station-road.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/cy-GB/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/ystradgynlais/pia-outside-no.-21-station-road.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/cy-GB/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/ystradgynlais/pia-tui-holiday-store-2-commercial-street.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/cy-GB/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/ystradgynlais/pia-tui-holiday-store-2-commercial-street.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/cy-GB/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/ystradgynlais/pia-opposite-merlins-cafe-bar-44-commercial-street.pdf
https://www.dyfed-powys.police.uk/cy-GB/SysSiteAssets/foi-media/dyfed-powys/cctv/english/ystradgynlais/pia-opposite-merlins-cafe-bar-44-commercial-street.pdf


 

APPENDIX 2 – USE OF THE CCTV SYSTEM (2020) 

 

 

 

 

 

Tudalen 26



 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 27



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS  
19 CHWEFROR 2021 

 

YMATEB COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU I ADRODDAD Y 
PANEL YNGHYLCH YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

1. Nodi ymateb y Comisiynydd i'r adroddiad 

2. Holi'r Comisiynydd mewn perthynas â'r ymateb hwnnw 

 

Y Rhesymau:  

 

Roedd yr a
[...]
lliam Powell, ar fynd i’r 

afael ag ymddygiad gwrthgymdeithasol yn ardal Dyfed-Powys. Diben yr 

adroddiad oedd ystyried y canlynol:  

 Beth yw Ymddygiad Gwrthgymdeithasol  

 Beth mae’r Cynllun Heddlu a Throseddu ar gyfer Dyfed-Powys yn 

dweud am Ymddygiad Gwrthgymdeithasol  

 Lefel yr Ymddygiad Gwrthgymdeithasol yn Nyfed-Powys  

 Sut mae’r Comisiynydd yn ceisio mynd i’r afael â’r mater  

 Canfyddiad pobl sy’n byw yn Nyfed-Powys o ymddygiad 

gwrthgymdeithasol yn eu hardal  

Ni cheisiodd yr adroddiad ystyried penderfyniadau gweithredol y Prif 

Gwnstabl na rôl awdurdodau lleol o ran mynd i’r afael ag ymddygiad 

gwrthgymdeithasol.  

O fewn yr adroddiad, cydnabu’r Panel y gwaith yr ymgymerwyd ag ef gan y 

Comisiynydd a’i swyddfa er mwyn mynd i’r afael â materion ymddygiad 

gwrthgymdeithasol, gan gynnwys y canlynol:  

 caniatáu cyfleoedd i’r cyhoedd godi ymwybyddiaeth o ymddygiad 

gwrthgymdeithasol a’i effaith ar unigolion a chymunedau’n amlach;  

 ymgysylltu’n rhagweithiol â phartneriaid; 

 comisiynu gwasanaethau cymorth, megis Goleudy, yn briodol; a 

 rhannu arian a geir drwy’r Ddeddf Elw Troseddau’n briodol.  

Daethant i’r casgliad bod y Comisiynydd wedi dangos ymrwymiad tuag at 

fynd i’r afael ag ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn cymunedau ledled yr 

ardal Heddlu, fodd bynnag, cyflwynasant nifer o argymhellion er mwyn 

cefnogi gweithgarwch ymhellach. Diben yr adroddiad hwn yw rhoi 

diweddariad i aelodau ar bob un o’r argymhellion.   

Tudalen 34



Response to Panel’s ASB report  

 

 3 

 

 

Argymhelliad 1: ‘Mae ymrwymiad y Comisiynydd tuag at 

gyflwyno TCC ar gyfer sicrwydd cyhoeddus ac er mwyn mynd 

i’r afael â throseddolrwydd, gan gynnwys digwyddiadau 

ymddygiad gwrthgymdeithasol, yn wybodaeth gyhoeddus. Heb 

ddymuno achub y blaen ar waith fy nghyfeillion panel ar yr is-

grŵp TCC, rwy’n argymell cynnal asesiad o effaith y 

buddsoddiad hwnnw ar fynd i’r afael ag ymddygiad 

gwrthgymdeithasol, er mwyn helpu i flaenoriaethu lleoli 

a
[...]
th 

Goleudy wedi ymddangos yn rhifynnau Mawrth a Mai 2020.  

Edrych tua’r dyfodol: 

Tudalen 38

http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/eich-ardal/gwasanaethau-sydd-ar-gael-i-chi/
http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/eich-ardal/gwasanaethau-sydd-ar-gael-i-chi/


Response to Panel’s ASB report  

 

 7 

 

Hyrwyddir y gyfres o daflenni un tudalen ar gyfer gwasanaethau a gomisiynir 

yn rheolaidd ar ein llwyfannau cyfryngau cymdeithasol, gan newid rhwng y 

gwasanaethau sydd wedi’u comisiynu.   

Bydd y daflen sy’n benodol ar gyfer gwasanaeth Goleudy’n cael ei chynnwys 

yn rhifyn nesaf Cylchlythyr y Comisiynydd, ‘Cyswllt Cymunedol’, ym mis 

Mawrth 2021. Ar ôl hynny, bydd taflenni pob gwasanaeth a gomisiynir yn 

ymddangos mewn rhifyn o’r cylchlythyr yn eu tro.  

Cynhelir sesiynau Sgwrs Gyda’r Comisiynydd bob wythnos yn gynnar yn 

2021, hyd nes bydd y cyfnod cyn yr etholiad yn cychwyn. Bydd darparwyr 

gwasanaethau a gomisiynir, megis Goleudy, yn cymryd rhan yn y sgyrsiau 

hyn er mwyn codi ymwybyddiaeth o’r gwasanaeth.  

 

Argymhelliad 3: ‘Rwy’n cydnabod pwysigrwydd rôl y 

Comisiynydd fel corff apelio ar gyfer dioddefwyr ymddygiad 

gwrthgymdeithasol, ond byddai’n fwy priodol i’r rôl honno 

gael ei phwysleisio mwy mewn gwaith cyfathrebu, gan atgoffa 

pobl am eu hawliau a sut i’w harfer.’  

Mae SCHTh Dyfed-Powys yn cyhoeddi gwybodaeth ar ei gwefan mewn 

perthynas ag apelio yn erbyn canlyniad Sbardun Cymunedol: 
http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/cysylltwch-a-ni/cwynion-a-

phryderon/  
 

Fodd bynnag, gofynnwyd i Dîm Ymgysylltu SCHTh ddatblygu’r argymhelliad 

hwn wrth gynllunio eu gwaith cyfathrebu yn y dyfodol. Yn arbennig, 

byddwn yn edrych ar dynnu sylw at rôl y Comisiynydd fel corff apelyddol ar 

gyfer dioddefwyr ymddygiad gwrthgymdeithasol, yn ogystal â hawliau’r 

cyhoedd a sut y gellir eu harfer. Datblygir hyn drwy gyfres o negeseuon ar 

gyfryngau cymdeithasol (yr ydym eisoes wedi dechrau gweithredu hyn) yn 

ogystal ag o fewn rhai rhifynnau o gylchlythyr ‘Cyswllt Cymunedol’ CHTh, 

ac unrhyw ddatganiadau i’r wasg sy’n cyfeirio at ymddygiad 

gwrthgymdeithasol.  

 

 

Tudalen 39

http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/cysylltwch-a-ni/cwynion-a-phryderon/
http://www.dyfedpowys-pcc.org.uk/cy/cysylltwch-a-ni/cwynion-a-phryderon/


Response to Panel’s ASB report  

 

 8 

 

Argymhelliad 4: ‘Gan gydnabod y gwaith sylweddol sydd 

eisoes yn cael ei wneud mewn perthynas â’r Sbardun 

Cymunedol, yr wyf yn argymell bod y Comisiynydd yn 

ymgysylltu’n rhagweithiol â’r heddlu ac asiantaethau partner 

er mwyn gwella effeithiolrwydd y Sbardun Cymunedol yn ardal 

Dyfed-Powys, yn unol ag argymhellion y Comisiynydd 

Dioddefwyr presennol a’r un diwethaf.’   

Mewn ymateb i’r argymhelliad hwn, yr ydym wedi ystyried y sylwadau a 

wnaed gan y Fonesig Vera Baird CF (Comisiynydd Dioddefwyr Cymru a 
Lloegr) (amlygwyd mewn ffont oren) wrth ymateb i ganllawiau newydd y 

Swyddfa Gartref:  
 

“Ydy, mae’n galw ar asiantaethau lleol i roi gwybodaeth ar eu gwefannau ac 
mewn fformatau hygyrch eraill, er, nid yw’n glir sut y gellid gorfodi hyn. 

Gwyddom fod llawer yn methu â gwneud hynny.”  
 

Fel rhan o ymgynghori parhaus ac adborth rhwng SCHTh a’r Heddlu, 

rhoddwyd adborth i Heddlu Dyfed-Powys ar 13 Medi 2020 mewn perthynas 

â’r pwynt hwn. O ran hygyrchedd, cynghorodd SCHTh yr Heddlu y byddai’n 

galonogol gweld manylion cyswllt uniongyrchol ar gyfer y Sbardun 

Cymunedol ar wefan yr Heddlu (a medrwn eu gosod ar wefan SCHTh) h.y. 

y cyfeiriad a'r cyfeiriad e-bost sydd wedi’u cynnwys ar ddiwedd y cais. 

Hefyd, holom pa un ai a fyddai cyfle i aelodau o’r cyhoedd gwblhau’r 

ffurflen yn electronig ar wefan yr Heddlu. Ar hyn o bryd, yr unig ddewis 

sydd gennym yw galw 101 a gofyn am gopi o’r ffurflen, fodd bynnag, 

byddwn yn parhau i archwilio i’r dewis o fersiwn electronig o’r ffurflen 

gyda’r Heddlu.  

 

Medraf gadarnhau bod Heddlu Dyfed-Powys yn cyhoeddi gwybodaeth ar ei 
wefan ar gyfer gwneud cais am Sbardun Cymunedol:
[...]
nodi unigolion penodol cysylltiedig, anfon swyddogion i’r lleoliad 

yn rhagweithiol, a chasglu cudd-wybodaeth. 

 

Cardota proffesiynol – Ledled yr heddlu 

Mae gweithredwyr TCC wedi adnabod cardotwyr proffesiynol yng nghanol ein 

trefi. Drwy anfon swyddogion at y bobl hyn, mae’r heddlu wedi aflonyddu ar 

eu gweithgarwch, sydd wedi arwain atynt yn symud o Rydaman i Aberteifi 

Tudalen 44



Response to Panel’s ASB report  

 

 13 

 

ac yna i Hwlffordd. Drwy adnabod yr un unigolion hyn ym mhob tref, 

casglwyd llawer o gudd-wybodaeth werthfawr. 

 

Troseddwyr Rhyw Cofrestredig – Y Trallwng a Doc Penfro 

Mae camerâu TCC wedi’u symud er mwyn cynorthwyo i ddatrys ymddygiad 

gwrthgymdeithasol sydd wedi targedu cyfeiriadau cartref troseddwyr rhyw 

cofrestredig. Bu nifer o alwadau mewn perthynas â dau gyfeiriad penodol yn 

y Trallwng a Doc Penfro (nid oes cysylltiad rhyngddynt) o gwmpas aflonyddu 

ac ati.  

 

Protestiadau 

Mae gweithredwyr TCC wedi monitro nifer o brotestiadau ledled yr ardal 

heddlu, gan gynnwys protestiadau Bywydau Du o Bwys, Gwrthryfel Difodiant 

a gwersyll mewnfudwyr Penalun. Drwy’r defnydd o deledu cylch cyfyng, 

cafodd y protestiadau eu monitro’n llwyddiannus yng Nghanolfan Reoli’r 

Heddlu, gan roi delweddau amser real i gomanderiaid yr heddlu a’r gangen 

arbennig. 

 

Crynodeb 

Rhai ffigurau amlwg ychwanegol o 2020: 

 Mae swyddogion wedi lawrlwytho darnau ffilm 1892 o weithiau  

 Daethpwyd o hyd i 32 unigolyn o ganlyniad uniongyrchol i ymholiadau 

TCC  
 Tagiwyd cyfanswm o 5087 digwyddiad gan weithredwyr TCC ar gyfer 

monitro amser byw  
 Bu gostyngiad o 35.95% yn nifer y troseddau o fewn 100 medr i bob 

safle camera ledled yr ardal heddlu   
o Sir Gaerfyrddin – gostyngiad o 28.97%  

o Ceredigion  - gostyngiad o 40.85%  
o Sir Benfro – gostyngiad o 50.57%  

o Powys – gostyngiad o 34.63%  

 

 

Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 
 

    Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I'R 
PANDEMIG CORON
[...]
nawr – Diogelwch y Ffyrdd, a oedd yn 
cynnwys lansio’r ymgyrch Cymru gyfan ‘5 
Angheuol’ mewn partneriaeth â GanBwyll.  

T
udalen 60



partner, a thrafod cydweithio posibl yn y 
dyfodol.  

2. Mae Diwrnodau Ymgysylltu Cymunedol dal yn 
cael eu cynnal. Roedd diwrnod mis Hydref fod 
yn ymagwedd croesiad, gyda rhan ohono’n 
cael ei gynnal yn rhithwir a rhan ohono 
wyneb yn wyneb. Fodd bynnag, mae’r 
datblygiadau sy’n parhau o ran COVID-19 a 
chyfyngiadau symud lleol ac ati wedi 
rhwystro’r elfen wyneb yn wyneb. Bydd 
Diwrnodau Ymgysylltu Cymunedol Rhithwir 
yn parhau ar sail fisol.  

3. Darllediad pythefnosol newydd yn fyw ar 
Facebook yw “Clonc gyda’r Comisiynydd” lle 
mae Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu’n 
cyfweld ag unigolion amrywiol. Cynhaliwyd y 
sesiwn gyntaf gyda’r Prif Gwnstabl. Gwyliodd 
60 unigolyn y darllediad byw, a gwyliodd 
3500 y sgwrs ar alw. Yn y sesiwn nesaf, bydd 
CHTh yn sgwrsio gyda’r Uwch-arolygydd Ifan 
Charles.  

4. Mae CHTh dal yn codi pryderon lleol gyda’r 
Swyddfa Gartref mewn perthynas â’r defnydd 
o safle Penalun ar gyfer ceiswyr lloches. Mae 
staff SCHTh hefyd yn ymgysylltu â 
phartneriaid Diogelwch Cymunedol er mwyn 
monitro tensiynau cymunedol ym Mhenalun a 
mynd i’r afael â nhw.   

5. Lansiwyd ymgyrch recriwtio gwirfoddolwyr 
ym mis Medi. Derbyniwyd tri chais ar gyfer y 

• Bydd ffocws mis Chwefror ar y rhaglen atal 
trosedd Strydoedd Mwy Diogel yn ardal 
Llanelli, lle bydd CHTh yn cwrdd â phartneriaid 
sy’n cefnogi’r rhaglen.  

3. Parhaodd Sgwrs Gyda’r Comisiynydd ar sail 
bythefnosol drwy gydol mis Hydref, mis Tachwedd a 
mis Rhagfyr. Roedd siaradwyr gwadd yn cynnwys y 
Prif Gwnstabl Mark Collins, y Dirprwy Brif Gwnstabl 
Claire Parmenter, y Prif Gwnstabl Cynorthwyol 
Emma Ackland, yr Uwch-arolygydd Ifan Charles a 
Steve Moore, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Hywel 
Dda. Gwyliwyd pob sgwrs gan filoedd o bobl, sydd 
wedi arwain at gynnydd yn nilynwyr tudalen 
Facebook SCHTh.  
Ers mis Ionawr 2021, mae’r sesiynau hyn wedi’u 
cynna
[...]
rweinyddiaeth Heddlu Dyfed-Powys yn y dyfodol. Â’r 
etholiadau ar gyfer Comisiynwyr Heddlu a Throseddu mor 
agos (Mai 2021), ceisiwyd cyngor gan y Gymdeithas 
Comisiynwyr Heddlu a Throseddu ac Aelod Annibynnol 
profiadol ar gyfer Penodiadau Prif Swyddogion - rôl a nodir yng 
Nghylchlythyr 13/2018 y Swyddfa Gartref. Mae’r Gymdeithas 
Comisiynwyr Heddlu  a Throseddu a’r Aelod Annibynnol yn 
gytûn fod pwysigrwydd y berthynas rhwng Comisiynydd yr 
Heddlu a Throseddu a’r Prif Gwnstabl yn golygu y dylai’r 
penderfyniad i benodi Prif Gwnstabl parhaol gael ei wneud gan 
y Comisiynydd etholedig yn dilyn etholiad mis Mai. Er mwyn 
darparu sefydlogrwydd a chysondeb o fewn y sefydliad, cynigir 
fod y Dirprwy Brif Gwnstabl Claire Parmenter yn dod yn Brif 
Gwnstabl Dros Dro am hyd at 12 mis. 

          

Diswyddo’r Prif 
Gwnstabl  

17dd Dilyn proses a amlinellir 
yn Rhan 2 Atodlen 8 i 
Ddeddf 2011 a 
rheoliadau a wnaed o 
dan Adran 50 Deddf yr 
Heddlu 1996(a)     

          

Cynnal heddlu 
effeithiol ac effeithlon 
ar gyfer ardal yr 
heddlu 

17e Sicrhau Gwerth am Arian  

Gwyrdd 

Mae cyfrifoldebau a threfniadau ar gyfer ymdrechu i gael 
Gwerth am Arian wedi’u gwreiddio drwyddi draw’r Fframwaith 
Llywodraethu Corfforaethol gydag Archwiliadau Mewnol ac 
Allanol yn ceisio sicrwydd bod trefniadau priodol wedi’u sefydlu 
i sicrhau economi, effeithiolrwydd ac effeithlonrwydd yn 
nefnydd Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu a’r Prif Gwnstabl 
o adnoddau. Yn ogystal, cynhaliodd Swyddfa Archwilio Cymru 
adolygiad gwerth am arian penodol ar drefniadau cydweithio, 
sydd wedi gwneud nifer o argymhellion. Mae’r PSA yn cymryd 
rhan yn nifer o gyfarfodydd llywodraethu’r heddlu sydd yn 
ystyried agweddau gwerth am arian yn rheolaidd. 

      

Tudalen 72



 Ionawr 2021  

 

 7 

 

Cydymffurfiad statudol 
ystadau yn sicrhau eu 
bod yn addas i’r diben ar 
gyfer defnydd 
gweithredol  

Gwyrdd 

Yn ystod y cyfnod adrodd hwn, mae ein cydymffurfiaeth 
statudol dal yn cynyddu, ac wrth i’r profi t
[...]
be 
asked to design the Commissioner’s 2021/22 Police Precept 
leaflet. 

The Commissioner will shortly publish the details of his 2021/22 
Police Precept.  The information will be available in a leaflet to be 

shared with residents across the Dyfed-Powys area.  The 
Commissioner’s Office approached a local designer, who has 

previously undertaken design work for the Commissioner, to 
request that they design the leaflet. 

It has been confirmed that the spend level associated with this 

piece of work does not meet the threshold requiring quotation to 
be acquired from a number of organisations; just one quotation is 

required.  This has been obtained from a local designer and is 
deemed cost effective for the work. 

1 February 

2021/22 Police Precept Council Tax Leaflet Printing 

The Commissioner approved a decision to award the printing work 
for the Commissioner’s 2021/22 Police Precept leaflet to Y Lolfa.  

The Commissioner will shortly publish the details of his 2021/22 
Police Precept.  The information will be available in a leaflet to be 

shared with residents across the Dyfed-Powys area. 

Hard copies of the Police Precept leaflet will be posted to residents 

across Ceredigion, Pembrokeshire and Powys.  In order to ensure 
the cost effective printing of the leaflet, the Commissioner’s Office 
requested quotes from 3 different companies.  It was decided to 

award the work to Y Lolfa. 

 

 

Tudalen 94


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 5 CHWEFROR 2021
	6 PENODI PRIF GWNSTABL DROS DRO
	7 ADRODDIAD CRAFFU AR FUDDSODDI MEWN TELEDU CYLCH CYFYNG GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU
	Adroddiad

	8 YMATEB COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU I ADRODDAD Y PANEL YNGHYLCH YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL
	Adroddiad

	9 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I'R PANDEMIG CORONAFEIRWS
	Adroddiad

	10 PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD
	Adroddiad

	11 PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

Dydd Gwener, 19 Chwefror 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd) 
 
Aelod o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
Y Cynghorwyr K. Howell a J. Prosser; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:  
Y Cynghorwyr L. Edwards a K. Evans; 
 

 Aelodau o Gyngor Sir Penfro: 
Y Cynghorwyr M. James, S. Joseph a R. Summons;  
 

Aelodau o Gyngor Sir Powys:  
Y Cynghorwyr D. Evans, L. George ac W. Powell;  
 

Aelod Annibynnol:  
Yr Athro I. Roffe; 
 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:  
Mr. D. Llywelyn, Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu;  
Mrs. C. Morgans, Pennaeth y Staff;  
Ms. B. Peatling, Prif Swyddog Cyllid;  
 
Yn bresennol o Heddlu Dyfed-Powys: 
Mr Mark Collins, Prif Gwnstabl; 
Ms Claire Parmenter, Dirprwy Brif Gwnstabl; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:  
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Prif Gyfieithydd; 
J. Corner, Swyddog Technegol. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.30 yb - 12.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Jim Jones 
(Cyngor Sir Caerfyrddin) a Helen Thomas (Aelod Cyfetholedig). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 5 CHWEFROR 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd 2020 gan eu bod yn gywir. 
 
 



 

 
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion yn y cyfarfod. 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD - DIM WEDI'I DDERBYN 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law. 
 

6. PENODI PRIF GWNSTABL DROS DRO 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ar benodi Prif Gwnstabl dros dro gan fod y Prif 
Gwnstabl yn ymddeol ym mis Mawrth 2021. Dywedwyd wrth y Panel, oherwydd 
bod etholiadau nesaf y Comisiynydd Heddlu a Throsedd ar y gorwel, fod y 
Comisiynydd wedi penderfynu peidio â chychwyn ymarfer recriwtio ar hyn o bryd a 
phenodi'r Dirprwy Brif Gwnstabl Claire Parmenter yn Brif Gwnstabl Dros Dro cyn 
mynd ar drywydd y penodiad llawn. 
 
Ar ran y Panel, dymunodd y Cadeirydd yn dda i'r Prif Gwnstabl ar ei ymddeoliad a 
diolchodd iddo am ei waith amhrisiadwy i heddlu Dyfed-Powys, a dymunodd 
lwyddiant i'r Prif Gwnstabl dros dro yn ystod ei chyfnod yn y swydd.  
 
PENDERFYNWYD 
6.1. Nodi penodiad y Dirprwy Brif Gwnstabl, Claire Parmenter, fel Prif 

Gwnstabl Dros Dro a'i chroesawu i'r rôl; 
6.2. Diolch i'r Prif Gwnstabl Mark Collins, sy'n gadael ei swydd, am ei waith.  
 

7. ADRODDIAD CRAFFU AR FUDDSODDI MEWN TELEDU CYLCH CYFYNG 
GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU 
 
Ystyriodd y Panel adroddiad craffu ar fuddsoddiad y Comisiynydd mewn teledu 
cylch cyfyng ar gyfer canol trefi. Rhoddwyd gwybod bod y Panel wedi sefydlu grŵp 
Gorchwyl a Gorffen i archwilio buddsoddiad y Comisiynydd mewn teledu cylch 
cyfyng mewn sawl tref ar draws ardal yr heddlu er mwyn sicrhau bod y 
buddsoddiad yn cynrychioli gwerth da am arian a'i fod o fudd i drigolion Dyfed-
Powys. 
 
Wrth baratoi'r adroddiad, roedd y Panel wedi ystyried gwybodaeth gan y 
Comisiynydd ynglŷn â sut yr oedd y system teledu cylch cyfyng yn gweithio, wedi 
cynnal ymgynghoriad cyhoeddus, wedi ceisio barn rhanddeiliaid allweddol ac wedi 
cynnal ei ymchwil ei hun.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel, o ganlyniad i'r buddsoddiad, fod 150 o gamerâu 
wedi'u gosod mewn gwahanol leoliadau mewn 23 tref ar draws ardal yr heddlu. 
Roedd y gwaith o osod camerâu ar y gweill yn Aberaeron ac Arberth. Ar ôl i'r holl 
gamerâu gael eu gosod, disgwylir y bydd y buddsoddiad cyfalaf cyffredinol 
oddeutu £1.3 miliwn Roedd y system teledu cylch cyfyng yn cael ei defnyddio'n 
helaeth er mwyn ymchwilio i droseddau yn ogystal â diogelu pobl ar goll.  
 
Roedd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi dod i'r casgliad bod y buddsoddiad mewn  
teledu cylch cyfyng yng nghanol trefi wedi bod yn werth chweil, ei fod o fudd 
gweithredol i Heddlu Dyfed-Powys a'i fod wedi helpu'r cyhoedd i deimlo'n fwy 
diogel. Mae hefyd wedi nodi sawl argymhelliad yn ymwneud ag ariannu a monitro'r 



 

 
 

system yn barhaus, ehangiad posibl yn y dyfodol ac Asesiadau o'r Effaith ar 
Breifatrwydd.  
 
Gwnaed sawl sylw yn croesawu manteision y buddsoddiad mewn teledu cylch 
cyfyng.  
 
Mewn ymateb i ymholiad am gyllid yn y dyfodol, rhoddwyd gwybod i'r Panel fod y 
Cynllun Ariannol Canol Tymor yn cynnwys oddeutu 100k y flwyddyn o 2022/23 
ymlaen ar gyfer teledu cylch cyfyng.  
 
Codwyd ymholiad ynghylch y posibilrwydd o weithio mewn partneriaeth â Theledu 
Cylch Cyfyng busnesau lleol / personol, yn ogystal â chydag undebau ffermwyr. 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel fod gweithio mewn partneriaeth â theledu cylch cyfyng 
busnesau a phersonol wedi cael ei dreialu'n llwyddiannus a rhagwelwyd y gallai 
hyn gael ei ehangu yn y dyfodol, gan roi sylw dyledus i ddata perthnasol a 
deddfwriaeth preifatrwydd. Byddai'r pwnc yn cael ei drafod mewn cyfarfodydd 
strategol gydag undebau ffermwyr i drafod sut y gallai dull partneriaeth helpu i fynd 
i'r afael â throseddau gwledig.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

8. YMATEB COMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU I ADRODDAD Y PANEL 
YNGHYLCH YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ar ymateb y Comisiynydd i adroddiad y Panel ar 
ymddygiad gwrthgymdeithasol. Roedd adroddiad y Panel, a gyflwynwyd yn y 
cyfarfod ym mis Tachwedd 2020, wedi cydnabod bod gwaith da yn cael ei wneud 
ac wedi gwneud sawl argymhelliad.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel am ymateb y Comisiynydd i'r argymhellion ynglŷn â 
buddsoddiadau mewn teledu cylch cyfyng, gwybodaeth am wasanaethau cymorth 
a'r broses apelio ar gyfer dioddefwyr Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, ac 
effeithiolrwydd y Sbardun Cymunedol.  
 
PENDERFYNWYD nodi ymateb y Comisiynydd i'r adroddiad.  
 

9. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I'R PANDEMIG 
CORONAFEIRWS 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad diweddaru ynghylch yr ymateb i'r pandemig 
Coronavirus o ran sicrhau adnoddau, dwyn i gyfrif, gwella cyflenwi, diogelwch 
cymunedol a lleihau nifer y troseddau, a'r cysylltiad â thrigolion lleol.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

10. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ynghylch perfformiad y Comisiynydd yn erbyn y 
pwerau a'r dyletswyddau a nodir yn y Protocol Plismona.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Panel fod nifer y categorïau gwyrdd ac oren wedi newid 
ychydig bach o'r chwarter blaenorol gyda chategorïau gwyrdd yn gostwng dau a 



 

 
 

chategorïau oren yn cynyddu dau. Roedd hyn oherwydd cyfyngiadau Covid a 
newidiadau amgylchiadol bychain a byddent yn parhau i gael eu monitro. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

11. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD 
 
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd yn ystod y cyfnod rhwng 20 Hydref 2020 ac 8 Chwefror 2021. 
Dywedodd y Comisiynydd fod y penderfyniad i benodi'r Dirprwy Brif Gwnstabl yn 
Brif Gwnstabl Dros Dro yn benderfyniad i ddarparu sefydlogrwydd a chysondeb i'r 
heddlu ac y byddai'r Comisiynydd etholedig (yn dilyn etholiad Mai 2021) yn mynd 
ar drywydd y penodiad llawn.  
 
Mewn ymateb i ymholiad, dywedwyd wrth y Panel, yn dilyn trafodaethau â Phaneli 
Heddlu a Throsedd eraill, nad oedd angen gwrandawiad i gadarnhau o ran penodi 
Prif Gwnstabl dros dro. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ar daflenni Praesept yr Heddlu 2021/22, rhoddwyd 
gwybod i'r Panel y byddai copïau caled o'r taflenni'n cael eu postio i breswylwyr 
ym mhob un o'r pedair sir. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Rhoddwyd y wybodaeth ddiweddaraf i'r Panel ar y cynnydd o ran anfon llythyrau 
ar ran y Panel at bob Aelodau Seneddol yn ardal Dyfed-Powys, a'r Ysgrifennydd 
Cartref, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, a'r Gweinidog Plismona. Roedd y llythyrau 
yn tynnu sylw at y sefyllfa yng ngwersyll ffoaduriaid Penally ac yn gofyn am ad-
daliad llawn o'r holl gostau yr aethpwyd iddynt yn ardal Dyfed-Powys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


